
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj 
Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení

Regionální stálá konference Olomouckého kraje, 25. května 2023



Obsah příspěvku:

• EU fondy – publikace, semináře, RAP
• 21. NSK – závěry z komor 

» Politika soudržnosti po roce 2027
» Informace k NPO 

• SMART
• Informační systém projektových záměrů
• Příležitosti pro obce z národních dotačních programů pro rok 2023
• Pozvánky

o Pakt pro rozvoj venkova
o Vesnice roku

• Publikace MMR



Publikace: Abeceda fondů EU 2021-2027 – 2. vydání

Úspěšný průvodce pro nové období 

• 12 500 ks výtisků

• k vyzvednutí na MMR a v krajských 
Eurocentrech

• dostupná on-line verze 
https://www.dotaceeu.cz/cs/statistiky-a-
analyzy/publikace

https://www.dotaceeu.cz/cs/statistiky-a-analyzy/publikace


Vyhledávač dotačních příležitostí na DotaceEU.cz

• Primární zdroj informací o fondech EU je web dotaceEU.cz

• Pomoc s výběrem vhodného programu a přehled o aktuálních 
výzvách z nového i předchozího období = vyhledávač výzev

Dotační tituly

Finanční nástroje

Unijní programy

Filtrace dle: 

krajů, typu žadatele a tématu 

Nově i výzvy z Modernizačního 
fondu a Národního plánu obnovy,
všechny hlavní evropské finanční 
zdroje a jejich výzvy zahrnuty.



Semináře pro žadatele a příjemce v regionech

• Dotace EU a audity

» V lednu a únoru 2023 probíhaly ve všech krajských městech semináře ve 
spolupráci s Auditním orgánem MF ČR

» Zaměření na nejčastější chyby v projektech a předcházení auditních 
zjištění

• Dotace EU a cost-benefit analýza

» Od března do května v 7 krajských městech

» Praktický workshop o správném zpracování cost-benefit analýzy

• Všechny aktuální informace k seminářům k dispozici na webu DotaceEU.cz

http://www.dotaceeu.cz/


IROP 2021–2027, výzvy na rok 2023, RAP

• IROP - Ministerstvo pro místní rozvoj ČR -
Plánované výzvy IROP 2021–2027 (mmr.cz)

• Výzvy IROP s vazbou na RAP byly 
vyhlášeny

» 31. 8. 2022 - ZZS (výzva 12, 13)

» 20. 9. 2022 - silnice II. třídy (výzva 21, 22)

» 30. 11. 2022 - střední školy (výzva 42, 43, 44)

» výzvy na Deinstitucionalizaci – plán 
vyhlášení červen 2023 (podmínka = 
schválený Akční plán DI vládou ČR)

V ČR jsou v období 2021–2027 zastoupeny nově všechny tři 
kategorie regionů s odlišnou mírou spolufinancování z prostředků 
EU:

Více rozvinuté regiony
(VRR)

Přechodové 
regiony (PR)

Méně rozvinuté 
regiony (MRR)

40 %

70 %

85 %

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-2027


Aktuality RAP v IROP 2021–2027

• Obecně: dojde k revizím všech výzev tak, aby bylo možné podávat projekty až do 
konce roku 2027, a realizovat projekty až do konce roku 2029 (po projednání na NSK)

• Zdravotnická záchranná služba: úprava klíče RAP tak, aby zohlednil požadavek 
některých krajů na realizaci tzv. „městeček bezpečí“ – nutná následná revize (navýšení 
z alokace pro Ministerstva vnitra) výzvy pro MRR regiony. 

» Očekáváme reakci AKČR, že všechny kraje souhlasí s navýšením alokace pro MSK a OLK

• Deinstitucionalizace sociálních služeb: úprava klíče RAP zohledňující vzdání se
alokace ze strany PLZ a JHČ kraje.

» Čekáme na rozhodnutí sociální komise AKČR, kam tyto prostředky poputují (a) jiným PR
krajům v DI (b) náhradníkům v 15. výzvě IROP pro sociální infrastrukturu v PR



21. Národní stálá konference, Plzeň, 13. – 14. 4. 2023
Komora regionální

• Reakce na usnesení RSK z období listopad 2022 až duben 2023

» zodpovězeny ŘO, MK se vyjádří na plenárním zasedání
• Aktuality z oblasti územní dimenze – účastníci byli seznámeni  s aktualitami

» HSOÚ, ISPZ, Národní plán obnovy, Vládní výbor pro regionální politiku, Pevnostní města, 
Zásady urbánní politiky, Vesnice roku, mezinárodní aktivity

• Představeny průběžné závěry výsledkové evaluace programového období  
2014–2020

• Diskutovány činnosti RSK a jejich sekretariátů

• Implementace RAP v IROP

• Informace z Odboru sociálního začleňování související s územní dimenzí

• Představení usnesení územních partnerů

• Novinky z transformace uhelných regionů



21. Národní stálá konference, Plzeň, 13. – 14. 4. 2023
Komora urbánní

• Představena European Urban Initiative (EUI) a podpora aglomerací ze 
strany MMR

• Zástupci aglomerací vyjádřili silnou podporu budování datové základny 
na úrovni funkčních městských oblastí (ČSÚ)

• Revize pravidel GBER a upřesnění výkladu veřejné podpory budou mít 
dopad na absorpční kapacitu v OP TAK

• Apel územních partnerů na provazbu nástroje ITI a Modernizačního 
fondu

• Aglomerace deklarují ochotu spolupracovat při nastavování budoucí 
podoby politiky soudržnosti a metropolitní spolupráce



21. Národní stálá konference, Plzeň, 13. – 14. 4. 2023
Komora CLLD

• Implementace strategií CLLD 2014–2020 blížící se k závěru

• Evaluace CLLD (výsledky, procesy, evaluace běžící i budoucí)

• Schvalování strategií CLLD 21–27, s důrazem na programové 
rámce

• Informace z oblasti rozvoje venkova

• Aktivity MAS v území mimo realizaci CLLD



Národní plán obnovy - výsledky výzev na revitalizaci BF

VÝZVA POČET POŽADAVANÁ DOTACE (Kč) ALOKACE (Kč)

č. 1 - Velké projekty - rekonstrukce 12 1 591 877 606 1 422 400 000

č. 2 - Velké projekty - demolice a 
výstavba

10 1 224 920 146 609 600 000

č. 3 - Malé projekty - rekonstrukce 23 377 150 563 640 000 000

č. 4 - Malé projekty - úložiště 
uhlíku

10 180 147 312 160 000 000

Celkový součet 55 3 374 095 627



Národní plán obnovy - výsledky výzev na revitalizaci BF

VELKÉ PROJEKTY- VÝZVY č. 1 a 2 Rekonstrukce Demolice a nová výstavba Celkem

Kraj
počet 

projektů
podpora Kč

počet 
projektů

podpora Kč
počet 

projektů
podpora Kč

Hlavní město Praha 1 31 671 203 0 - 1 31 671 203

Jihočeský 0 - 0 - 0 -

Jihomoravský 0 - 2 296 505 680 2 296 505 680

Karlovarský 0 - 1 53 255 732 1 53 255 732

Královéhradecký 1 230 289 581 1 371 285 245 2 601 574 827

Liberecký 3 363 258 930 1 172 483 605 4 535 742 535

Moravskoslezský 0 - 0 - 0 -

Olomoucký 2 220 734 000 0 - 2 220 734 000

Pardubický 1 45 840 514 2 195 288 913 3 241 129 427

Plzeňský 0 - 1 48 384 884 1 48 384 884
Středočeský 1 71 660 468 1 37 795 646 2 109 456 114

Ústecký 3 628 422 907 1 49 919 440 4 678 342 347
Vysočina 0 - 0 - 0 -

Zlínský 0 - 0 - 0 -

Celkem 12 1 591 877 603 10 1 224 919 146 22 2 816 796 749



Národní plán obnovy - velké projekty (30 - 500 mil. Kč)



Národní plán obnovy - malé projekty (3 - 30 mil. Kč)



Národní plán obnovy - výběr projektů

Nastane po ukončení 
posuzování formálních kritérií 

a přijatelnosti žádostí cca v 
červenci/srpnu

Hodnotitelé dostanou 
investiční záměr(y) a ve 

14denní lhůtě zašlou 
vyplněné šablony hodnocení

Udělovat budou ve dvou 
kritériích celkem max. 40 
bodů ze 100. Zbytek udělí 

SFPI.

Výsledné pořadí na kraji určí 
celkový počet bodů (započte 

se aritmetický průměr došlých 
hodnocení)

Dále bude fond alokovat 
prostředky v kolech 1., 2., 3. a 

4. dle pořadí v kraji a od 
nejmenší po nejvyšší 

požadovanou výši podpory 
společně za výzvy č. 1 a 2 v 

každém kole

U výzvy č. 1 očekáváme 
dosažení alokace ve druhém 
či vyšším kole, u výzvy č. 2 

očekáváme dosažení alokace 
již v prvním kole



Národní plán obnovy – Reforma dostupného bydlení v ČR 

Reformy a investice:

» Zákon o podpoře v bydlení

» Vytvoření podpůrných kapacit k realizaci investic: Housing Investment Advisory 
Hub včetně centrální koordinační jednotky a regionálních center pro podporu 
investic do bydlení

» Investiční program pro zvýšení dostupnosti bydlení

• Rozpočet:  8,5 mld. Kč z NPO (z toho investiční program 8 mld. Kč)

• Pákový efekt NPO - soukromé zdroje



4.1 | Systémová podpora veřejných investic

 Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.1)

 Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)

 Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3)

 Zefektivnění a posílení implementace NPO (4.1.4)

INSTITUTIONS, 

REGULATION AND 

BUSINESS SUPPORT

GREEN TRANSITION; 

DIGITAL TRANSFORMATION; 

SMART, SUSTAINABLE AND 

INCLUSIVE GROWTH; 

SOCIAL AND 

TERRITORIAL COHESION; 

STRATEGIC AND SUSTAINABLE

PUBLIC PROCUREMENT; 

PUBLIC ADMINISTRATION

Hlavní cíl:

Reforma veřejného investování posilující
schopnost veřejné správy připravovat 
a implementovat investiční programy financované
z veřejných prostředků, zvyšující efektivitu
veřejných investic v regionech s ohledem na cíle EU 
v oblasti zelené a digitální ekonomiky a akcelerující 
připravenost projektů souladných s cíli EU vč. 
modernizace strategie veřejného zadávání.

Výzvy:
• Doporučení EU (posilovat investice s cílem 

podpořit růstový potenciál).
• Kompetenční a informační deficit veřejné správy.
• Nedostatek prostředků na přípravu projektů.
• Nedostupnost bydlení. Deficit HR a admin. 

kapacit.
• Nutná reforma veřejného zadávání.
• Potřeba připravenosti projektů.
• Lepší využití IFI. REPowerEU a půjčka z RRF.
• Nové výzvy zelené a digitální tranzice.



Metodická podpora (4.1.1) a finanční podpora (4.1.3) 
přípravy projektů souladných s cíli EU

 Vytvoření centra kompetence a koordinace (SFPI).

 Zajištění capacity building a metodické/informační podpory.

 Finanční podpora přípravy projektů 
(housing, BIM, Smart city, D&B, PPP – EU taxonomy)

Hlavní cíle:
• Podpořit znalostní základnu a HR veřejných investorů

k přechodu na zelenou a digitální ekonomiku,
• Integrovat a interpretovat informace o investičním

prostředí v ČR.
• Vytvořit kompetenční a koordinační jednotku pro 

veřejné investování.
• Podpořit konkrétní projekty (investiční připravenost, 

využití IFI, naplnění EU taxonomy, zapoj. s. kapitálu).
• Podpořit komplexní a sofistikované projekty (mj. SC).

Výzvy:
• Nízký počet projektů souladných s cíli EU.
• Deficit přípravy bytových projektů.
• Nedostatek prostředků (i know-how) na přípravu 

vysoce inovativních a komplexních projektů 
(i IFI).

• Disharmonizace/nekoordinace plánovacích 
procesů.

• Deficit využití příkladů dobré praxe, 
regionálních a oborových dat. 

• Kompetenčníma kapacitní deficit investorů.



Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)

Hlavní cíle:
• Nastavení strategie veřejných nákupů zahrnující 

jasné, na datech postavené a měřitelné priority.
• Zajištění kvality a inovací.
• Národní akční plán udržitelného nakupování.
• Profesionalizace v oblasti veřejných nákupů.
• Data a digitalizace – evidence a sběr dat, 

uveřejňování, sdílení, monitoring a vyhodnocování.
• Centralizace veřejných nákupů, podpora malých 

zadavatelů i strategicky významných investic.

Výzvy:
• 96 - 98 % veřejných zakázek soutěžených 

výhradně na cenu (700 mld CZK / rok).
• Extrémní decentralizace nákupů.
• Bariéry vstupu do VZ pro MSP.
• Tlak na procesní správnost limitující mj. podporu 

zelených, inovativních či sociálně odpovědných 
nákupů (vč. due dilligence).

• Trh veřejných zakázek je významně uzavřený 
novým inovativním podnikům i přístupům.

 Národní strategie veřejného zadávání 

 Koncepce profesionalizace veřejných zadavatelů, vč. vzdělávání.

 Národní akční plán udržitelného nakupování, vč. metodické podpory.

 Metodické a koordinační centrum.

 Podpora centralizovaného zadávání.



Národní plán obnovy
2. výzva demonstrativních aplikací 5G (1.4.1.6)

• V roce 2022 vyhlášena 1. výzva pro vítězná 

města ze soutěže 5G pro 5 měst a vybráno 

8 prvních projektů 5G aplikací

• V závěru roku 2023 je plánována další 

výzva pro celou ČR

• Projekty mají demonstrovat využití 

technologie 5G v prostředí chytrých měst 

• Oblasti bezpečnosti, monitoringu, 

vzdělávání

i zdravotnictví



Nový web MMR k tématu Smart Cities www.budtesmart.cz

http://www.budtesmart.cz/


Informační systém projektových záměrů (ISPZ)

o www.projektovezamery.cz

o Průběžný sběr a správa projektových záměrů

o Mapování absorpční kapacity

o Příprava rozvoje ISPZ

o Úprava datové struktury

http://www.projektovezamery.cz/


ISPZ - Propojení na možné zdroje financování

o Aktuálně v RIS (www.risy.cz)
o V ISPZ po dokončení rozvoje

http://www.risy.cz/


Příležitosti pro obce z národních 
dotačních programů pro rok 2023



Harmonogram

https://mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/mmr-pripravilo-ramec-narodnich-titulu-na-dalsi-dva


Národní dotační programy 2023 - harmonogram

Vyhlášené výzvy

• Podpora územně plánovacích činností (14. 3. – 31. 10. 2023) 90 mil. Kč

• Územní plány a její změny – jednotný standard (80 – 90 %)

• Podpora rozvoje regionů 2019+ (2. 5 – 5. 6. 2023), 1 756 300 000 Kč

obce do 3 tis. obyv.

• Podpora obnovy místních komunikací (50 %, možnost využití zvýhodněného úvěru)

• Rekonstrukce a přestavba veřejných budov (80 %)

obce od 3–10 tis. obyv.

• Podpora obnovy místních komunikací (50 %)



Národní dotační programy 2023 - harmonogram

Nové – připravované:

• Obnova obecního a krajského majetku po živelní pohromě 2022 (1. pol. 2023) 

100 mil. Kč

• Podpora bydlení (2Q 2023) 500 mil. Kč

• Podpora architektonických a urbanistických soutěží (2Q 2023) 5 mil. Kč

• Národních program podpory cestovního ruchu v regionech (4Q 2023) 350 mil. Kč



Pakt pro rozvoj venkova ČR
Spojme se pro rozvoj venkova

• "Národní" Rural Pact (evropská iniciativa) pro ČR

• Pakt pro rozvoj venkova ČR:

• Vytvoří silný společný hlas všech aktérů rozvoje venkova (BUDEME SILNĚJŠÍ),

• Propojí aktéry rozvoje venkova všech úrovní (BUDEME PROPOJENĚJŠÍ),

• Poskytne informace ohledně možností aktérů přispět k dosažení společných 
cílů rozvoje venkova (BUDEME VĚDĚT, KDO S ČÍM MŮŽE POMOCI)

• Aktéři zapojení do Paktu se hlásí k společné vizi a cílům Koncepce rozvoje venkova 
a uvádějí, jak mohou pomoci s jejich naplněním

• Zapojte se prostřednictvím jednoduchého webového formuláře:

• Registrace otevřena na www.uzemnidimenze.cz

• Registrace zatím otevřena na dobu neurčitou, otevřena všem

http://www.uzemnidimenze.cz/


Příležitosti pro HSOÚ na národní úrovni

Diskusní fórum pro a o HSOÚ: Zaostřeno na rozvoj 
ohrožených území
Kdy a kde: 22. 3. 2023 od 9:15 hodin do 16 hodin, MMR

Zaměření programu na: 

• Územně specifická podpora rozvoje regionů a role veřejné správy v regionálním rozvoji

• HSOÚ – co ohrožená území potřebují, závěr z pilotních studií

• Jak podpořit podnikání, jaká může být role CzechInvestu

• Je dostupné bydlení šance pro HSOÚ

• Jak podpořit život, spolupráci, iniciativu v území, jaká může být role státu, kraje obcí

• Zkušenosti a praxe z Ústeckého kraje s rozvojem HSOU

• Budování patriotismu jako stabilizačního prvku v boji s vylidňováním území

• Projekt Živé Milevsko

• Kulaté stoly – výstupy

• Existující zdroje, posilování interních zdrojů
Prezentace k dispozici

https://www.mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/novinky/prihranicni-oblast-kraslicko-a-jeho-problemati-(2)


27. ročník Vesnice roku
oživení vesnických komunit

Přihlášky za OLK:

Česká Ves Tovéř

Vrchoslavice Bousín

Čechy pod Kosířem Slatinky

Kokory Lazníky 

Loučná nad Desnou Lesnice

více na www.vesniceroku.cz

http://www.vesniceroku.cz/


Metodické příručky/brožury pro zástupce obcí

Nově vydáno



Děkujeme za pozornost


